LEX III. — Capellanus major Regis debet esse de melioribus, et honorabilioribus regni Prælatibus, et officio suo utetur in festis maximis, sive cum Regi placuerit; Capellanus autem qui residentiam

T. II.

continuum cum Rege facit, et Horas quotidianas dicit, sit homo nobilis, et litteratus, boni sensus, legalis, bonæ vitæ, et in ecclesiasticis exercitatus, ut ejus sapientia proficua sit Regi ad intelligentiam Horarum et Scripturarum, et ad consilium animæ ipsius, et ut ejus legalitas, et bonus sensus puritates Regis in confessione dictas celeret, instruatque eum in faciendis; tenetur namque Rex magis ad assiduum sacramentalem confessionem, et sacramentorum receptum, quam alius, unde Rex sui Capellani parochianus est: bonitas vitæ confert ad exemplum Regis, et ejus domesticorum; exercitium verò in ecclesiasticis iuvabit ad gratius audiendum. Capellanus iste honorari et diligi debet à Rege, quia mediator est inter eum, et Deum: ipse verò Regis arcana celabit, nam si in hoc delinqueret, velut Capellanus proditor puniatur. Hoc dicit.

(1) *Natura.* Homo, quia ex anima et carne constat, quasi ex robore et infirmitate compositus est, tradit B. Gregor. 14. Moral. cap. 7.

(2) *La una es espiritual.* Et hoc experientia docet, cum discedit anima à corpore, ut Bernard. tradit 6. sermon. *Adventus*, protinus enim anima discedente, lingua silebit, oculi nihil videbunt, obscurdescunt aures, corpus omne rigebit: facies expalescit in breve, quoque totum cadaver putidum, simul et putridum fiet; sed cum adest anima, tribuit oculis visum, auditum auribus; præstat linguæ vocem, palato gustum, motum membris omnibus subministrat.

(3) *El anima.* Cap. inter cætera, de offic. ordin.

(4) *Es su feligres.* Intellige hoc ex generali privilegio, quod communiter habeant Reges eligendi sibi confessorem, prout attestatur Abb. in cap. omnes Principes, de major. et obed. nam de jure communi debent confiteri presbytero parochiali, in cujus parochia habent domicilium, consuetudine non obstante, nam contra hoc non valeret, ut notat Host. in summa de penitent. et remis. §. cui confitentium, vers. cui Rex; et sic attenda ista lege decimas personales solvet suo Capellano, juxta Gloss. in cap. ad Apostolicæ, in verbo personales, de decim. et coram quo tractabit causas spirituales? Vide Gloss. et ibi Doctor. in dict. cap. omnes.

(5) *Dixo nuestro Señor.* Matth. in cap. 7. v. 3.

(6) *Sin la pena.* Ut in cap. sacerdos, de penit. dist. 6. et in cap. omnis utriusque sexus, de penitent. et remis. ad finem.

(7) *Capellan traydor.* Sed an tali casu Capellanus possit puniri, et contra eum procedi per Regem, vel ejus officarios, videtur quod sic, per istam legem, quæ ultra juris canonici pœnam dicit, puniendum de crimine læsæ majestatis; et in terminis quod Rex Francie cognoſcat contra clericos in crimine læsæ majestatis, tenet Guill. Benedict. in repet. cap. Raynutius, de testam. in parte et uxorem nomine Adelasiam, in 2. decis. fol. 87. sed mihi videtur dicendum contrarium, cum Rex non sit iudex clerici, et nullo jure hoc caveatur: et facit ad hoc, quod notat Gloss. et ibi etiam Præpos. Alexand. in cap. satis perversum, 56. dist. ubi Gloss. dicit, quod et si pater clerici committat crimen læsæ majestatis, filius Clericus non privatur suis beneficiis, quia Princeps sæcularis non est superior clerici, et dicit secus esse, si à Papa Principe condemnaretur pater, quia tunc filius clericus amittet beneficia: et ista nostra lex non aperit à quo puniatur, et sic à suo iudice debet distringi et puniri.

LEY IV. — Qual deue ser el Chanceler (a).

Chanceler (1) es el segundo Oficial (2) de Casa del Rey, de aquellos que tienen Oficios de poridad. Ca bien assi como el Capellan es medianero entre Dios, e el Rey espiritualmente, en fecho de su anima; otrosí lo es el Chanceler entre si, e los omes, quanto en las cosas temporales. E esto es, porque todas las cosas, que ha de librar por cartas de qual manera quier que sean, han de ser con su sabiduria: e el las deue ver ante que las sellen, por guardar, que non sean dadas contra derecho, por manera que el Rey non resciba ende daño nin verguença. E si fallasse, que alguna y auia, que non fuese assi fecha, deua la romper, o desatar con la peñola (3), a que dizen en latin, cancellare (4); e desta palabra tomo nome Chancelleria. E porende deue el Rey